<sup>39</sup> Osee. iv, 14.

(39) Mss., καὶ καταξείεις, etc. *Philocalia* edita, καὶ οὐ καταξείεις. Verissimum est quod a Genebrardo, et deinde a Tarino observatum est legis Originem, καὶ καταξείεις, id enim omnino ratiocinatio ejus postulat. Et ab Hebraico quoque contextu negandi particulam abfuisse Origenes ipse testificatur. At universæ quæ hodie circumferuntur, tum Hebræi

nis, **114** et ordine opificiorum Dei, qui spectabilia et quæ non videntur condidit; temporaria item et æterna; ut qui unus et idem sit in omnibus, qui Pater Domini et Servatoris nostri bonus, et justus, et sapiens; et ad eum scopum Scripturas deducere nitimur, ut ostendamus omnia esse boni Dei, et justī, et sapientis, nec in minima quidem re, attentis et prudentibus errare videamur. Ad id autem, ut ejus bonitati, justitiæ et sapientiæ, quæ dicuntur, congruant, Deo Servatore opus habemus. Hæc igitur de iis verbis: « Induravit Dominus Deus cor Pharaonis, » existimamus. Medicus est animæ verbum Dei, remediis variis et admodum tempestivis et quæ ægrotis maxime congruunt, utitur; horum alia plus, alia minus laboris et molestiæ iis afferunt, qui curantur. Rursus remedia interdum dissentaneæ nec cohærenter, aliquando secus sunt, interdum celerius aut tardius; et postquam ægri peccato velut saginati fuerint, vel postquam illud extremis, ut ita dicam, labris attigerint. Horum omnium testimoniis plena est divina Scriptura, cum asperiora duriorave remedia plus minusve populo adhibita in Scripturis legantur, quæque illi ad conversionem et emendationem contigerunt; in bellis majoribus, vel minoribus; fame diuturniori, vel minus diutina. At dissentaneæ, tum puta, cum dicitur <sup>76</sup>: « Non advertam ad filias vestras cum se prostituent, et ad conjuges vestras cum adulterabuntur. » Fortassis enim animas quæ corporeæ, et quæ jucunda esse putantur, multum expetunt, relinquunt, donec satietate, quæ maxime appetunt, abjecerint, quasi ea velint evomere, nec ad ea, satietatē nimirum et gravissimis pœnis exercitæ, statim redituræ sint. Serius autem curantur, quæ contempssissent in eadem iterum recidere, quod malis absolutæ statim fuissent. Novit autem opifex Deus singularum affectiones, et ut ei convenit, solus scienter ac perite medicinam facere potest, et quod cuique congruit, et quando, adhibere. Atque ut in quibusdam corporis morbis, si malum ad intima, ut ita dicam, penetraverit, medicamentis quibusdam ad extimam superficiem materiam attrahit medicus, molestissimas inflammationes, tumores et dolores plures iis, quos antequam curaretur sustinebat, afferens; ut fieri consuevit in iis qui a rabido cane morsi sunt, et aliis quibusdam, qui ejusmodi malis afficiuntur: sic Deum arbitror occultam **115** malitiam, quæ ad intimam animam penetravit, tractare. Et quemadmodum de hujusmodi ægroto medicus dicit: Ego inflammationes faciam in loco vulneris, et has aut illas partes faciam ut intumescant, ut graviores abscessum fa-

exemplaris, tum LXX Seniorum editiones habent **114** καὶ οὐ καταξείεις, cui scripturæ omnes omnino interpretes consentiunt. Huertius.

(40) *Philocal.* ms., ἐπικαιριωτάταις.

*Ἀφιεμένης.* Omnino legendum ἀφιεμένης, et μοχ παρ' ἑαυταῖς, id quod vidit Genebrardus.

ciant. Hæc dicentem medicum si quis peritus audiat, non vituperabit, imo vero laudabit, qui hæc se facturum minuitur : sed alius medicinæ ignarus, dicit alienum facere a professione medicorum, qui cum sanare debeat, ad inflammationes et abscessus rem deducat. Sic etiam existimo Deum dixisse : « Ego indurabo cor Pharaonis. » Hæc, qui ut Dei oracula accipit, dicentis auctoritatem reveritus approbat : et omnis qui quærit, invenit quomodo in his etiam Dei bonitatem ostendat ; apertius quidem ad salutem populi, qui multis miraculis ad fidem adducitur ; secundo in Ægyptiis, quicunque miraculis stupefacti Hebræos secuturi erant : « Promiscuus, inquit <sup>76</sup>, populus multus Ægyptiorum una cum iis egressus est ; » arcanius vero et altius fortasse et ad Pharaonis ipsius utilitatem, qui jam venenum non occultaret, neque cupiditatem cohiberet, sed protraheret, et in apertum proferret, et fortasse agendo dissolveret, ut inhærentis maliitiæ ebullitione ac ejectione facta, imbecillam postea haberet, quæ mala fert, arborem, et fortasse demum exsiccata, cum mergitur Pharaon ; neque ideo, ut quispiam existimarit, ut penitus interiret, sed ut ejectionis peccatis allevaretur, et forte in pace ex tanto bello animi ad inferos descenderet. Sed forsitan ægre patientur lectores, violentum et alienum esse arbitrati, quod dicebamus, utile fuisse Pharaoni cor ipsius indurari, et pro eo fecisse quæcunque scripta sunt usque ad submersionem. Sed vide num inde, remota omni dubitatione, quæ dicta sunt probare possimus. « Multa, inquit David <sup>76</sup>, flagella peccatoris ; » et filius ejus docet, Deum, quemcunque diligit et approbat filium, flagellis objurgare. Ipse præterea David promissionem de Christo et credentibus in eum vaticinans, ait <sup>77</sup> : « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint ; si justificationes meas violaverint, et mandata mea non custodierint, animadvertam in virga iniquitates ipsorum, et in flagellis scelera eorum ; at misericordiam meam non dissipabo ab eis. » Dei **116** ergo gratia est cum in iniquum animadvertitur virga, et in peccatorem flagellis. Et quatenus non flagellatur qui peccat, correctioni et emendationi nondum subjicitur. Quare minatur Deus <sup>78</sup>, si magna fiant peccata Judæorum, « non amplius animadversurum in filias eorum cum se prostituerint, et in sponsas ipsorum cum fuerint adulteratæ. » Et alibi ait <sup>79</sup> : « Quia expurgavi te, et non es purgatus, non irascar tibi amplius, neque æmulabor propter te amplius. » Ergo quibus non irascitur peccantibus, ut ita dicam, bile incensus non irascitur. Observandum præterea minas quæ per prophetas jaciuntur, his